THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 108/2001/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 23 tháng 7 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 108/2001/QĐ-TTG NGÀY 23 THÁNG 7 NĂM 2001 THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO NHÀ NƯỚC VỀ DI DÂN, TÁI ĐỊNH CƯ DỰ ÁN NHÀ MÁY THUỶ ĐIỆN SƠN LA

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Nghị quyết số 44/2001/QH10 Quốc hội Khoá X kỳ họp thứ 9 ngày 29 tháng 6 năm 2001, về chủ trương đầu tư Dự án nhà máy thuỷ điện Sơn La,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy thuỷ điện Sơn La, gồm:

1. Phó Thủ tướng Nguyễn Công Tạn, Trưởng Ban,

2. Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Nguyễn Đình Thịnh, Phó trưởng Ban thường trực,

3. Thứ trưởng Bộ Công nghiệp, Hoàng Trung Hải, Phó trưởngBan,

4. Các thành viên gồm:

- Đồng chí Ngô Xuân Lộc, phái viên của Thủ tướng,

- Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Nguyễn Xuân Thảo,

- Thứ trưởng Bộ Tài chính, Vũ Văn Ninh,

- Thứ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Phạm Khôi Nguyên,

- Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc và Miền núi, Hoàng Công Dung,

- Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu, Nguyễn Minh Quang,

- Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La, Hà Hùng,

- Mời đại diện Ban Kinh tế Trung ương, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Hội Nông dân Việt Nam tham gia.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sử dụng bộ máy hành chính của Bộ phục vụ các hoạt động của Ban chỉ đạo.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo:

1. Chỉ đạo việc xây dựng mô hình khu tái định cư, định canh mẫu để rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp về cơ chế, chính sách để tổ chức quản lý và thực hiện di dân, tái định cư phù hợp với từng địa bàn.

2. Chỉ đạo các Bộ, ngành, chính quyền các địa phương và phối hợp với các đoàn thể nhân dân thực hiện di dân, tái định cư cho các hộ dân thuộc Dự án nhà máy thuỷ điện Sơn La.

3. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Bộ, ngành, các địa phương trong việc thực hiện di dân, tái định cư đảm bảo ổn định sản xuất và đời sống cho nhân dân.

Điều 3. Bộ Tài chính cấp kinh phí cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để chi trực tiếp cho các hoạt động của Ban chỉ đạo (bao gồm chi phí đi kiểm tra, đôn đốc ở cơ sở, hội thảo, in ấn tài liệu vv...).

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Bộ trưởng các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công nghiệp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc và Miền núi, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh: Lai Châu, Sơn La và các Ông có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Phan Văn Khải
(Đã ký)